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ANOTACE

JANECKÁ, Karolína. Hodnocení žáků ve výuce angličtiny na základních školách se

zvláštním zřetelem k hodnocení slovnímu. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 71 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku hodnocení žáků v hodinách anglického

jazyka na základních školách v České republice. První, teoretická část práce se zabývá

historií klasifikace a hodnocení, národními edukativními cíli v oblasti cizího jazyka,

charakterizuje typy školního hodnocení a v neposlední řadě vytyčuje obecně platné

zásady efektivního hodnocení, které má sloužit žákům jako účinná zpětná vazba od

učitele. Druhá část diplomové práce popisuje a srovnává teorii s praxí na základních

školách běžných, i alternativních, kde je více využíváno slovního hodnocení. Cílem této

práce je zjistit, do jaké míry jsou splňovány požadavky efektivního hodnocení na

školách oficiálně hodnotících žáky odlišným způsobem.

Klíčová slova: známkování, slovní hodnocení, motivace, očekávané

výstupy, cizí jazyk

ANNOTATION

JANECKÁ, Karolína. Assessment in ELT at Lower‑Secondary School Level with

Special Respect to Verbal Assessment. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2016. 71 p. Diploma Thesis.

The thesis focuses on the phenomenon of educational assessment carried out within

lessons of English language on an elementary school level on the territory of the Czech

Republic. The first, theoretical part is devoted to history of assessment, national foreign

language educational goals, characteristics of specific types of assessment, as well as

general requirements for meaningful assessment which is to serve students as effective

feedback from the teacher. The second part of the thesis describes and compares theory

and practice on elementary schools, both standard and alternative, where verbal

assessment is employed more often. The aim of this work is to find out to which extent

the requirements for meaningful assessment are met on schools officially using different

types of educational assessment.

Key words: grading, verbal assessment, motivation, learning

objectives, foreign language
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INTRODUCTION

During the past few decades, the whole educational system has undergone a

significant change in all ways. Teaching methods of educators and their approach

towards the students are increasing both in number and variety. The teaching-learning

process and the phenomena connected to it are developing dynamically and together

with it even the phenomena of assessment.

In the Czech Republic, grading is the most widespread form of assessment,

rooted in the history of national education and its circumstances which have led to

strengthening the grading system´s position among other assessment methods.

However, research and practical experience in various countries all over the world,

among which some are known for their high-quality educational systems, such as

Denmark, Sweden or Finland, show that in today´s world the grading system is not as

an effective method of assessment as other types of feedback which are more

individual-oriented, student-friendly and motivating.

The above stated trends are gradually finding their way into our system of

education and slowly gaining supporters of other evaluating methods. In our

environment, this process takes place mainly on alternative types of schools where more

space is left for verbal assessment; however, even standard types of schools are starting

to implement this method into instruction, sometimes as a supplement to grading, as the

change of the national curriculum and learning objectives demands a change in

assessment as well.

The aim of this thesis is not to judge which type of assessment is better than the

other but to characterize the two main types of assessment officially recognized in the

Czech Republic within the context of English language learning. Since the aim of this

thesis is to focus on the principles and desired functions of effective and meaningful

assessment which contribute to quality language instruction, special attention is paid to

verbal assessment. The theory of the first part of this work is mirrored in the second part

which is represented by a small research among teachers of two different types of

primary schools – alternative and standard. The observations drawn from the analysis of

the questionnaires and final reports of language learners could serve future teachers as

an overall characteristic of the two different types of assessment, the positive and

negative aspects they bring, or simply as a guidance to consider their language teaching
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philosophy.

The text is based on works of Czech authors, however, most resources comprise

of academic articles and works of foreign authors, as the phenomenon of assessment is

more discussed and dealt with abroad. All the original Czech language texts and

passages used in this diploma have been translated by myself and direct quotations from

both English and Czech texts are written in italics. The word “assessment” is

interchangeably used with the word “evaluation” and “feedback”. The student is

referred to as “they” in order to keep the gender correctness.
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1. EDUCATIONAL ASSESSMENT

School assessment, the way how students are evaluated during the teaching-

learning process, has become a topical issue in the field of schooling in today´s modern

world. Assessment conducted in the educational environment has been examined and

analysed closely, as well as the potential impacts it can have in the teaching-learning

process.

Authors dealing with the topic of assessment stress its role not only within the

school environment but in lives of people in general - how we are perceived by the

teachers, classmates, parents, and mainly ourselves can play a major role not only

within the school community but also in our future professional and personal lives.

1.1 Definition of School Assessment

Defining the process of evaluation can vary among different authors; however,

the main message is shared: “School assessment is a message from the teacher to the

student, which is to keep them informed about the degree to which they are successful in

the teaching-learning process. The educational output of the student is officially

evaluated either by means of a grade or a written account (verbal

assessment).”(Průcha, Walterová, Mareš, 2003, p. 74)

To this definition by Průcha, Walterová and Mareš further requirements may be

added, according to the assessment policy of each school. Assessing students does not

always have to include only the two basic types of assessment methods mentioned

above, it can include various methods such as: point system, scale system, percentage

system, diagrams, pictures and many others, all depending on the aims and intentions of

the educator. The officially recognized one, however, are these two or a combination of

both.

Kolář states that assessment is put into practice constantly during the teaching-

learning process – its participants are sometimes aware of the intentionality of

assessment but in other situations they do not have to realize that it is happening, as not

only grades or written account are considered to be assessment - even acts of human

nature such as smiling, nodding, shaking one´s head as a sign of disagreement or short

praises are considered to be a part of the evaluation process. These minor aspects are

essential for the constant nature of evaluation and are perceived and performed as a
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subconscious part of our teaching and learning. Kolář further claims that without

constant assessment the education process would have no sense. (Kolář, 1998, p.11)

There are diverse approaches, techniques and ways of assessment, depending on

its aims and other variables. What is essential, however, is the fact that assessment or

feedback remains one of the most important features of the educational process.

1.2 A Brief History of School Assessment in the Czech Educational

System

According to the reports in ´Ottův slovník naučný nové doby´ assessment and its

history is described in the following subchapter. School assessment on the territory of

today´s Czech Republic underwent a principal shift on 6th December 1774 when the law

concerning compulsory education was passed. This process took place during the reign

of Empress Maria Theresia who gave grounds to the modern schooling system.

Together with implementing compulsory education, school reports became compulsory

as well. In these times, students did not receive school reports at the end of the school

year but as an overall evaluation of their knowledge and skills at the time of school-

leaving when they reached the age of 14. The necessity of school reports required

gathering assessment in the form of grades; therefore, students were assessed

continuously in the course of the whole school year.

Before this law had been passed, the student´s teacher used to give unrestricted

reference to the future teacher of the student about their achievements in the given area

of studies. This method did not require any systematic assessment of the student´s

output throughout the school years, therefore, implementing the concept of compulsory

education and documents needed for evaluation brought a significant change into the

whole educational system of that time.

Starting with the year 1870, teachers were obliged to distribute school reports to

students in each quarter of the year. These reports would inform them about the grades

achieved in individual subjects and skills. Classification was divided into 5 categories,

as opposed to the 4-category classification system based on the political constitution of

education from 1805. In this era – the second half of the 19th century and the beginning

of 20th century – students commonly received a short piece of advice together with

verbal assessment on account of their behaviour in their school reports.

The classification as known today with its one-word descriptions of the 5
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categories has roots in the town-schools code from 1905. Exactly the same

classification scale is used today; however, during the Nazi occupation in the time of

Protectorate of Bohemia and Moravia, the classification scale in schools changed once

again. This time, one more category was added, so a 6-category scale was created and

special classroom and classification rules limiting democratic assessment were

conducted. (Ottův slovník naučný vol. 12, p. 761)

After World War II, the educational system got back to the type of grading used

since 1905. In the year 1988, the Minister of education issued an arrangement which

ensured that all first graders in the country were provided with a verbal assessment at

the end of first grade. However, these adopted measures lasted only two years – in 1990

this rule was invalidated. (Stránská, 1991, qtd. in ´Slovní hodnocení´). Verbal

assessment was continued to be used among students with specific learning disabilities

who had special needs during the teaching-learning process and therefore, a need for

different type of assessment. Usage of verbal assessment in these cases was enshrined

in the law regulation from the year 1972. (Slavík, 1998, qtd. in ´Slovní hodnocení´)

Starting in 1992, some schools applied the possibility of assessing students

verbally into practice. At first, this possibility was given only to elementary lower-

school students from 1st to 5th grade. Later, in 2004 this opportunity was broadened to

upper-school students and even high schools. (Průcha, 2009, qtd. in ´Slovní hodnocení´)


[…]


boundaries of our educational system, with the history of assessment on the territory of

the Czech Republic, the desired outcomes of foreign language learners and overall

characteristics of the evaluation systems.

The text is aiming at teachers, (language) learners and parents who sometimes

have the tendency to condemn things and approaches which are new and not as

widespread in the society as the deeply rooted ones. The readers of the thesis should

realize the most important and essential principles which give base to high-quality

instruction at schools and both teacher and learners benefit from them. The educational

conditions are different in every country and society; they may even differ on a local

level. Nevertheless, people should stay open to new methods and approaches which

have been proved to be effective and to try to apply them into their own environment

even though sometimes the benefits and desired outcomes come in a long-term interval.

From the minor research conducted on elementary schools of different types, we

may have observed that where there is will, there is also a way and that a school does

not necessarily need to be an alternative one to be implementing a different type of

assessment method in language learning – it all depends on the teacher and their

philosophy. The research showed that language learning on standard schools has

undergone a significant change over the past years and that by implementing or

blending various methods, criteria and principles connected both with grading and

verbal assessment, a positive and stimulating learning environment where both parties

benefit may be created. Barriers and obstacles may be overcome by learner´s improving

and satisfying outcomes and language performance, regardless of the officially

recognized methods.

This general overview of the essential and desired criteria of meaningful

feedback in not only language classrooms may serve to any teacher who is aiming to

establish a high-quality teaching-learning environment and improve long-term

outcomes of the students, based on the theory arising from professional research in

modern countries. The analysis of the minor research for the purposes of this thesis has

shown that generally recognized and respected principles may be followed by all
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teachers, regardless of the institution where they work and vice versa – implementing a

certain type of assessment into instruction does not imply that language learning will

automatically be of high quality. Both respected principles and flexibility must be

applied, as every teacher, student and learning environment is different and this should

always be kept in mind.
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Appendix A

5.1.2 CIZÍ JAZYK
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

1. stupeň

Očekávané výstupy – 1. období

ŘEČOVÉ DOVEDNOSTI
žák
� CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány

pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně
� CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal
� CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici

vizuální oporu
� CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen

pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu
� CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení
� CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy

Očekávané výstupy – 2. období
POSLECH S POROZUMĚNÍM
žák
� CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány

pomalu a s pečlivou výslovností
� CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny pomalu

a zřetelně, a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu
� CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu

a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu

MLUVENÍ
žák
� CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů
� CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného,

rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat
� CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy,

volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM
žák
� CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje

k osvojovaným tématům
� CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má

k dispozici vizuální oporu

PSANÍ
žák
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� CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě,
rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života

� CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře

2. stupeň

Očekávané výstupy
POSLECH S POROZUMĚNÍM
žák
� CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny

pomalu a zřetelně
� CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či konverzace,

který se týká osvojovaných témat

MLUVENÍ
žák
� CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních

i neformálních situacích
� CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných

tématech
� CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého

každodenního života

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM
žák
� CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických

materiálech
� CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované

informace

PSANÍ
žák
� CJ-9-4-01vyplní základní údaje o sobě ve formuláři
� CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného

času a dalších osvojovaných témat
� CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení
