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Formulace cílů práce B

Vhodnost využití primárních a sekundárních zdrojů pro

podporu argumentace
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Rozsah a hloubka vlastní analýzy, kritický přístup ke

zdrojům
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Interpretace dat a splnění cílů práce C
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Logická struktura práce B

Úroveň jazykového zpracování C
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Komentáře k hodnocení

Diplomantka si zvolila velice zajímavé téma práce, jejímž cílem bylo charakterizovat

dva hlavní typy hodnocení používané v českých školách.

Autorka pečlivě provedla dotazníkové šetření, jeho závěry však ne zcela odpovídají

cílům formulovaným v úvodu práce. Ne zcela jasné je zařazení podkapitoly 4.2.8

(závěry plynoucí z dotazníkového šetření) a 4.3.4, a to především v souvislosti s tím,

že formulaci závěrů je věnována samostatná kapitola. Navíc v obsahu uvedeném na

začátku diplomové práce chybí některé podkapitoly (4.3.2.1, 4.3.3.1).

Ne zcela jasný a systematický je způsob uvádění citací – kurzívou jsou označeny jak

přímé citace, tak i překlad citací (to autorka uvádí v úvodu práce, tento způsob

citování však neodpovídá běžné praxi, protože překlad není přímou citací), některé

citace kurzívou vyznačeny nejsou, není jasné, jaký je rozsah parafrází (např. str. 14 –

15, 19, 22, 25, 30 atd., v některých případech se možná jedná o citace), na stranách 31

a 32 se v odkazu objevuje i název díla atd.

Výhrady mám k užívání terminologie a výběru lexikálních výrazů – tyto výhrady se

týkají jednak překladu (např. text „the minister issued and arrangement“), ale hlavně

nedůslednosti v užívání termínů z oblasti vzdělávacího systému. V samotném názvu

diplomové práce odkazuje termín „lower secondary school“ na základní školu (?),

v textu je užit termín „upper schools“ (což jsou základní školy?) a high schools

(střední školy?), spojení „the lower school primary level“ (str. 15) je v podstatě

nejasné, na str. 33 je pak užit termín „elementary schools“.

V textu práce se vyskytují nečetné lexikální, stylistické a gramatické chyby (užívání

členů u podstatných jmen, chybné užívání modálních sloves would a should, tvary

přivlastňovacího pádu apod.).

Nebyla provedena důsledná kontrola konečné verze textu (např. na str. 13 je výraz

„0written“, na str. 21 je použit výraz „leaning“ místo „learning“ atd.).

Navzdory uvedeným výtkám lze práci celkově hodnotit jako zdařilou.

Otázky k obhajobě

1) Proč jste použila při překladu definice na str. 11 termín „teaching-learning

process“?

2) Co je míněno termínem „unrestricted reference“ na str. 12? Je to skutečně

metoda?

3) Vyjádřete se detailněji k tvrzení „In this type of assessment, the student plays an

important and special role.“ (str. 18)

4) Prezentujte shrnující charakteristiky obou typů hodnocení.

V Hradci Králové, dne 23. 8. 2016 Hodnotitel PhDr. Věra Tauchmanová, M. A.